1

2025 年３月 17 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ピ リ ッ ツ

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 CEO 和田 順児

 (コード番号：4174 東証スタンダード)

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 C F O 永 山  亨

 (TEL 03-6684-5111)

完全子会社（株式会社ムービングクルー）の

吸収合併および特別損失（抱合せ株式消滅差損）の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2025 年６月１日を効力発生日として、当社の完全子会社で

ある株式会社ムービングクルー（以下「ムービングクルー」といいます。）を吸収合併することを決

議し、本日、合併契約を締結しましたのでお知らせいたします。なお、本合併は完全子会社を対象と

する吸収合併のため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。また、本合併に伴い、当社

個別決算において特別損失（抱合せ株式消滅差損）の発生が見込まれるため、会社法第 796 条第２項

但書及び第 795 条第２項第１号の規定により 2025 年４月に開催予定の定時株主総会の承認 が得られる

ことを条件としております。当該定時株主総会の開催日については、現時点において決議されており

ませんため、具体的な日付の記載は割愛いたします。

記

1． 合併の目的

 当社は、「ザ・インターネットカンパニー」という理念のもと、「セカイに愛されるインターネッ

トサービスをつくり続ける」ことを目指し、デジタルトランスフォーメーション時代に対応し進化し

たデジタル技術を用いて、顧客のサービスひいては人々の生活をよいものへ変革するという考え方の

基に事業を展開しております。

 当社連結子会社であるムービングクルーは、当社の Web ソリューション事業と同様に、システム開

発において一気通貫にてコンサルティングから企画・開発・保守を行っております。また、グローバ

ルに活躍するアーティストのファンコミュニティサイトの企画・開発・運営事業も手掛け、エンター

テインメント事業の分野においてデジタル化支援を行っております。

今般、ムービングクルーの経営資源を当社へ集約して組織運営を一体化し、システム開発に関わる

事業は Web ソリューション事業へ統合、ファンコミュニティサイトの企画・開発・運営等は、オンラ

インゲーム事業の IP を活用した「推し活」ビジネスとして統合し、サービス提供の強化を目的として

吸収合併することといたしました。

2

2． 合併の要旨

（１） 合併の日程

合併決議取締役会日 2025 年３月 17 日

合併契約締結日 2025 年３月 17 日

株主総会承認決議予定日 2025 年４月（予定）

合併予定日（効力発生日） 2025 年６月１日（予定）

なお、本合併は、ムービングクルーにおいては会社法第 784 条第 1 項に基づく略式合併に該当する

ため、ムービングクルーにおいて合併契約の承認に関する株主総会を開催することなく行います。

（２） 合併方式

当社を吸収合併存続会社、ムービングクルーを吸収合併消滅会社とする吸収合併方式で、ム

ービングクルーは効力発生日をもって解散いたします。

（３） 合併に係る割当の内容

 当社完全子会社の吸収合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等の交付は行

いません。

（４） 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

3． 合併当時会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 株式会社アピリッツ 株式会社ムービングクルー

（２）所在地 東京都渋谷区桜丘町１番１号 東京都渋谷区桜丘町１番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 CEO

和田 順児

代表取締役 五島 正道

（４）事業内容 ECサイト・Webシステムの受託開

発、オンラインゲームの運営、デ

ジタル人材派遣

WEB システム開発、スマホアプリ

開発

（５）資本金 645 百万円(2025 年１月 31 日時点) 5 百万円(2025 年１月 31 日時点)

（６）設立年月日 2000 年７月 18 日 2006 年 10 月 13 日

（７）発行済株式数 4,158,762 株 49 株

（８）決算期 １月 31 日 １月 31 日

（９）大株主及び株主比率 株式会社エイ・ティー・ジー・シー

38.80%

クリプトメリア株式会社    6.00%

魚谷 幸一             5.97%

和田 順児                                 5.19%

笠谷 真也                                 2.12%

楽天証券株式会社                   2.10%

アピリッツ従業員持株会       1.65%

株式会社アピリッツ          100.00%

3

ＪＰモルガン証券株式会社   1.36%

八木 広道                                 1.20%

冨田 英揮                                 1.15%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 2025 年１月期（連結） 2025 年１月期（個別）

 純資産 2,394 百万円 52 百万円

 総資産 5,760 百万円 107 百万円

 １株当たり純資産 580.54 円 1,080,115 円

 売上高 9,008 百万円 405 百万円

 営業利益 185 百万円 12 百万円

 経常利益 185 百万円 12 百万円

 親会社株主に帰属する

 当期純利益

45 百万円 8 百万円

 １株当たり当期純利益 11.20 円 165,775 円

（注）持株比率は、発行済株式総数から自己株式数を控除して計算しております。また、当社保有の

自己株式 150,000 株がございます。

4． 合併後の状況

本合併による当社の名称、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期に変更はありません。

5． 今後の見通し

 本合併に伴い、当社個別決算において抱合せ株式消滅差損を特別損失として計上する見込みですが、

現時点では金額が確定しておりません。なお、当該抱合せ株式消滅差損は、連結決算において消去さ

れるため、連結損益への影響はありません。

以 上